
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 14  

a Consiliului Facultății de Automatică, Calculatoare și Electronică 

din data de 22 septembrie 2025 

 

Consiliul Facultății de Automatică, Calculatoare și Electronică, în ședința din 22 

septembrie 2025, în conformitate cu prevederile articolului 133 din Carta Universității din 

Craiova și cu prevederile art. 141, lit. d) din Legea Învățământului superior nr. 199/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă statul de funcții al masterului dual Tehnologii industriale 4.0 pentru 

producție, automotive și construcții inteligente. 

Art. 2. Se aprobă procentul și perioada în care activitățile didactice se vor desfășura în regim 

online, conform Metodologiei de activitate didactică în format mixt la programele de licență 

și master. 

Art. 3. Se aprobă solicitările studenților privind reînmatricularea în anul universitar 2025-

2026, prelungirea școlarității în anul universitar 2025-2026 pentru studenții care au depus 

cereri în acest sens deoarece nu au întrunit numărul de credite necesar absolvirii, au maximum 

5 examene restante și vor achita jumătate din taxa de școlarizare, prelungirea școlarității în 

anul universitar 2025-2026 pentru studenții care au depus cereri în acest sens deoarece nu au 

întrunit numărul de credite necesar absolvirii, au mai mult de 5 examene restante şi vor achita 

taxa de școlarizare integral, mobilitate definitivă între specializările facultății. 

Art. 4. Se avizează numirea unui director interimar la Departamentul de Mecatronică și 

Robotică. 

Art. 5. Se resping cererile a două cadre didactice auxiliare de la Departamentul de 

Calculatoare și tehnologia informației, de prelungire a activității cu un an, după împlinirea 

vârstei de pensionare. 

 

 

        Decan,  

Prof. univ. dr. ing. Gheorghe-Dorin Șendrescu 

 

 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 
 

FACULTATEA DE AUTOMATICĂ, CALCULATOARE ŞI 

ELECTRONICĂ 

Blvd. Decebal nr.107, Craiova, RO-200440,  

Tel./Fax +(4)-0251-438.198, http://ace.ucv.ro 

 

http://ace.ucv.ro/

